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Abstrakt

Tato práce sleduje postupné proměny základních funkcí fotografického média, a to jak

v historii, tak i v současné době. Teoretická část se věnuje vývoji fotografie

v souvislosti s formováním její komunikační funkce a klade důraz na změny, které

způsobily částečné přehodnocení základních funkcí fotografického obrazu. Práce

pojednává také o problematice vlivu konceptu Webu 2.0 a rozšíření sociálních sítí na

přístup k fotografii a nakládání se snímky. Dále rozebírá také rozmach nových funkcí

fotografického média, které se v současnosti začínají rozvíjet. Do této kategorie se řadí

zejména sebeprezentace a komunikační funkce. Praktická část potom srovnává vnímání

fotografie a práci s ní v rámci sociálních sítí Facebook a Flickr a snaží se odhalit

konkrétní změny, které v poslední době ovlivňují přístup k fotografii.

Abstract

This thesis follows changes in basic functions of photography in the history, as well as

in actual days. Theoretical part covers development of photography in way of forming

its communication function and focuses on changes causing partial turnover in main

usage of photography. The work as well refers about problematic of influencing access

and distribution of pictures with Web 2.0 conception and social networks boom. It

analyzes current development of brand new photography functions, such as self-

presentation and communication.

The second part of the thesis covers current usage and consuming photography in the

field of amateur photographs. As part of the research a survey was published

questioning this theme together with photography on the social networks, such as

Facebook and Flickr. Its results analysis takes place in the second part as well. Its

purpose is revealing the concrete changes currently influencing the consumption of

photography.
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Úvod

Podnětem ke zvolení tématu Fotografie jako prostředek instantní komunikace

bylo pozastavení nad měnící se podobou a smyslem fotografie. Během dosavadního

studia jsem se seznámila s velkým množstvím teoretických textů a úvah, které se snažily

přiblížit funkce a možné způsoby vnímání fotografie. Myšlenky, které se v esejích

objevily, mě často vedly k pochybnostem, zda se pohled na fotografické médium

v současné době vlivem rychlého rozvoje techniky a dalších sociologických změn

neposunul do další, zcela nové fáze.

V rámci této práce jsem se proto pokusila zpracovat historii fotografie z pohledu

vývoje funkcí fotografického média. Snažila jsem se sledovat linii změn ve vnímání

fotografie a pozastavit se u významných milníků v rámci vývoje fotografického média,

které předznamenaly příklon k současnému stavu fotografie, nebo výrazně posunuly

přístup veřejnosti k fotografickému obrazu. Nedílnou součástí práce je proto také

zkoumání důsledků způsobených zmíněnými změnami.

Další motivaci ke zpracování výše zmíněného tématu mi poskytlo rozhraní sociální

sítě Facebook, na které jsem již delší dobu pozorovala zajímavý přístup k fotografii. Ta

se začínala proměňovat spíše do podoby informace, která se vyznačuje omezenou dobou

platnosti a po krátké době již zcela upadá do zapomnění. Tento přístup mě přivedl na

myšlenku pokusit se odhalit příčiny tohoto jevu, který je tolik příznačný pro moderní

dobu prosycenou myšlenkovými procesy, jež jsou přizpůsobeny fungování sociálních

sítí. Zároveň mě zaujalo také fungování další sociální sítě – serveru Flickr. Ten se na

rozdíl od sítě Facebook zaměřuje výhradně na fotografie a vytvořil si tak svébytně

fungující komunitu, která sdílí pouze vlastní snímky, a veškerý čas strávený na této síti

věnuje právě fotografickému médiu. Seznámení s rozhraním serveru Flickr mě přivedlo

na myšlenku porovnat dva světy založené na stejném principu – konceptu Webu 2.0.

Dále se chci pokusit se odhalit rozdíly ve vnímání fotografie uživatelů sítí Facebook a

Flickr a zkusit zaznamenat motivy, které vedou aktivní fotografy k odlišnému pohledu

na jejich sdílenou tvorbu.

Pro dosažení maximálně vypovídajících výsledků jsem pro výzkum zvolila

dotazníkovou metodu a pomocí krátkého dotazníku jsem oslovila jak uživatele sítí
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Facebook a Flickr, tak i respondenty, kteří se chtějí vyjádřit k obecnému vnímání

fotografie. Hlavním cílem praktické části je zejména ověření tvrzení, že fotografické

médium se neustále proměňuje a s ním i přístup aktivních fotografů v rámci amatérské

tvorby. To je způsobeno nejen rozvojem fotografické techniky, ale také možnostmi

internetového prostředí a konceptem fungování sociálních sítí, které se stávají pevnou

součástí každodenního života.
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1. Vývoj p řístupu k fotografii v čase

1.1. Vznik fotografie a její prvotní funkce

Již s Niépcovými prvními snímky – Pohledem z okna v Le Gras nebo záběrem

zachycujícím prostřený stůl – se začíná neuvěřitelnou rychlostí rozvíjet zcela nové

médium, které v budoucnosti otřese pevnými základy vnímání obrazu – fotografie.

S příchodem daguerrotypií fotografie získala jednu ze svých prvních jasně daných

funkcí, a to sloužit malířskému umění. „V rukou některých malířů se však proměnily

v technickou pomůcku. Tak jako o sedmdesát let později vytvořil Utrillo své fascinující

pohledy na Paříž nikoli podle přírody, nýbrž podle pohlednic, byla základem fresky

prvního všeobecného synodu skotské církve v roce 1847 od ctěného anglického

portrétního malíře Davida Octavia Hilla řada portrétních snímků,“ popisuje využití

snímků Walter Benjamin v Malých dějinách fotografie. „A jsou to právě tyto nenáročné,

k interním účelům zamýšlené pomůcky, jež zajišťují jeho jménu místo v dějinách,

ačkoli jako malíř již dávno zapadl.“ 1

Černobílé fotografie, které snadno dokázaly zachytit okamžik a uchovat ho, tak

v polovině 19. století ušetřily nejen malíře, ale zejména jejich modely od složitého a

zdlouhavého procesu zachycení reality. Snímky sloužily jako samotná předloha obrazu

a našly uplatnění zejména u výjevů s velkým počtem aktérů. To ocenil právě výše

zmíněný David Octavius Hill, snažil se totiž namalovat skupinu 474 duchovních při

podpisu prohlášení o nezávislosti církve.

Stejně jako fotografie pomáhala při vzniku uměleckých děl, přispívala v 19.

století také k rozšiřování povědomí společnosti o dílech již vytvořených. Význam

fotografie byl viděn v možnosti zprostředkovat kulturní hodnoty, k čemuž sloužily

početné reprodukce uměleckých děl. Snímky soch či obrazů přinášely rozšíření alespoň

minimální znalosti umění i do nižších vrstev a zvyšovaly tak vzdělanost obyvatelstva.

Přesnost a jasnost, které fotografie brzy dosáhla, většinu lidí nepřestávala udivovat.

Autentickou reakci na daguerrotypii zachytil Walter Benjamin, který v Malých dějinách

1
BENJAMIN, Walter. Malé dějiny fotografie. CÍSAŘ, Karel. Co je to fotografie?. Vyd. 1. Praha: Herrmann,

2004, s. 10. ISBN 80-239-5169-6.
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fotografie cituje „starého Dauthendeye“: „Zprvu jsme si netroufali dlouho si prohlížet

první obrázky, které zhotovil. Lekali jsme se jasnosti člověka a domnívali se, že

malinké tvářičky postav na obrázku dokáží vidět nás samé. Tak ohromujícím způsobem

působila na člověka neobvyklá jasnost a nezvyklá věrnost daguerrotypií.“2

Pomocná a dokumentární funkce ovšem mnohým vyznavačům nového obrazového

média nestačila. Velká část fotografů se snažila přiblížit umění a ukázat společnosti, že

fotografie je na stejné úrovni jako například malba.

1.2. Vývoj p řístupu k fotografickému portrétu

Další posun ve vnímání fotografie přišel společně s masovým šířením portrétů,

takzvaných vizitek. Tento speciální typ malých fotografií si 22. listopadu roku 1854

nechal patentovat André-Adolphe-Eugène Disdéri, který také přišel s vynálezem

rotačního fotoaparátu, jenž usnadnil kopírování a následnou výrobu fotografií. Díky

drobným vizitkám se fotografie rozšířila i do nižších vrstev, fotografická podobizna

přestala být výsadou bohatých aristokratů a mohl si ji dovolit téměř každý.

„Skutečnou obětí fotografie nebyla krajinomalba, ale portrétní miniatury. Věci se

vyvíjely tak rychle, že se již koncem roku 1840 vážná část nespočetných malířů

miniatur stala fotografy z povolání, zprvu jen vedle malování, brzy však výlučně,“3

popisuje situaci Walter Benjamin v Malých dějinách fotografie.

V zásadě se jednalo o ateliérové inscenované portréty, společně s tímto trendem


[…]


attitude to photography has been discovered in comparison between social networks

Facebook and Flickr. On Facebook, photography mostly plays an information role with

a short-term effect. In opposite Flickr users put much more effort into selection before

sharing their work.
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Přílohy:

Příloha 1: Plné znění dotazníku (dokument)

Dotazník zkoumající rozdíly ve vnímání fotografie na
serverech Facebook a Flickr a obecné změny v přístupu

k fotografii
• Porovnání přístupu k fotografii na serverech Facebook a Flickr

1. Pohlaví
a) žena
b) muž

2. Věk

a) 15 – 18
b) 18 – 23
c) 23 – 30
d) 30 - 40
e) 40 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní
b) středoškolské s maturitou
c) ukončené vysokoškolské
d) výuční list

4. Jakým přístrojem nejčastěji fotografujete?

a) Mobilním telefonem
b) Digitálním fotoaparátem (kompakt)
c) Digitální zrcadlovkou
d) Analogovým fotoaparátem

5. Jakým způsobem nakládáte s fotografiemi?

a) Jsou uloženy v počítači či na disku
b) Prezentuji je na vlastních stránkách
c) Vyvolávám je, ukládám do alb
d) Většinu fotografií mažu

6. Jaké pohnutky vás nejčastěji vedou k fotografování?

a) Snaha zachytit vzácný okamžik, na který budu chtít vzpomínat
b) Zdokumentovat společenskou akci a lidi na ní
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c) Vytvořit krásný obraz s dobrou kompozicí a zajímavou atmosférou
d) Podělit se s přáteli o zajímavý moment nebo věc, se kterými se setkáváte, a

sdílet fotografii
e) Jiné – vypište:

7. Jak často si prohlížíte vlastní starší fotografie? (např. z loňské
dovolené, nebo posledních oslav narozenin)

a) 1x měsíčně a častěji
b) Několikrát do roka
c) Méně často

8. Fotografie u novinových zpravodajských článků bývá vnímána:

a) Rovnocenně s textem
b) Jako důležitější než text
c) Pouze jako ilustrace textu
d) Jinak – vypište:

9. Co je u fotografie vnímáno jako vada?

a) Nedokonalé technické zpracování
b) Nezajímavý námět
c) Špatná kompozice
d) Ani jedno
e) Vše dohromady
f) Jiné – vypište:

10. Slouží pro vás možnost zveřejnění fotografie na internetu jako
motivace k častějšímu fotografování?

a) ano
b) ne

11. Provádíte na fotografiích výrazné úpravy?
a) Ne, fotografie nijak neupravuji
b) Upravuji pouze velké nedokonalosti (přepaly, červené oči,…)
c) Ano, měním i barvy / provádím fotomanipulaci, …

12. Na fotografii oceňuji zejména:
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a) Možnost zachytit přesnou podobu věcí v mém každodenním životě
b) Zdokumentovat důležité momenty života a uchovat je
c) Použít obraz jako rychlou možnost komunikace a přenosu informace

ostatním
d) Způsob uměleckého vyjádření
e) Možnost prezentovat vlastní individualitu, pohled na svět

• Facebook a Flickr
1. Kolik fotek vložíte za měsíc na zmíněnou síť?

Facebook Flickr

a) 0-10 a) 0-10

b)10-20 b)10-20

c) více c) více

2. Věnuji více času dodatečné úpravě fotek na:

a) Facebooku
b) Flickru
c) nerozlišuji

3. Jaké funkce pro vás charakterizují Facebook a Flickr

z fotografického hlediska? Oznámkujte jako ve škole dle důležitosti

Facebook Flickr

a) Komunikace s přáteli a) Komunikace s přáteli

b) Trávení volného času b) Trávení volného času

c) Prezentace vlastní tvorby c) Prezentace vlastní tvorby

d) Směrodatná smysluplná odezva
na fotografie

d) Směrodatná smysluplná odezva na
fotografie

e) Prostor pro vlastní rozvoj e) Prostor pro vlastní rozvoj

f) Jiné – vypište: f) Jiné – vypište:

4. Jaký typ fotografií nejčastěji vkládáte na Facebook / Flickr?
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Facebook Flickr

a) Fotografie ze společenských
akcí

a)Fotografie ze společenských akcí

b) Turistické fotografie b)Turistické fotografie

c) Zajímavé momentky c)Zajímavé momentky

d) Umělecké fotografie d)Umělecké fotografie

e) Jiné – vypište: e)Jiné – vypište:

5. Co očekáváte jako odezvu na vložené fotografie?

Facebook Flickr

a) Jakékoli komentáře a)Jakékoli komentáře

b) Konstruktivní kritiku b)Konstruktivní kritiku

c) Zveřejnění své práce c)Zveřejnění své práce

d) Nové kontakty a příležitosti d)Nové kontakty a příležitosti

e) Na odezvě mi nezáleží e)Na odezvě mi nezáleží

f) Tipy pro vlastní rozvoj f)Tipy pro vlastní rozvoj

g) Jiné – vypište: g)Jiné – vypište:

6. Jako přínosnější z pohledu fotografa hodnotím

a) Facebook
b) Flickr

7. Podle čeho vybíráte fotografii, kterou vložíte na Facebook nebo
Flickr?

Facebook:

Flickr:
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Příloha č. 2: Grafy zobrazující výsledky otázek obecné části dotazníku (grafy)

Otázka č. 1

Otázka č. 2
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Otázka č. 3

Otázka č. 4
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Otázka č. 5

Otázka č. 6
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Otázka č. 7

Otázka č. 8
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Otázka č. 9

Otázka č. 10
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Otázka č. 11

Otázka č. 12
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Příloha č. 3: Grafy zobrazující výsledky otázek části dotazníku, která se zabývala

Facebookem a Flickrem (grafy)

Otázka č. 1
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Otázka č. 2

53

Otázka č. 4
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Otázka č. 5
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Otázka č. 6

Otázka č. 7
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