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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tereza Drahoňovská
Název práce: Fotografie jako prostředek instantní komunikace
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka při řešení své práce postupovala v souladu se záměrem deklarovaným v tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část, kde jako výjimečnou hodnotím opředevším část praktickou,
kterou tvoří dotazníkový průzkum pracující s rozsáhlým vzorkem repsondentů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K výsledné podobě práce nemám výhrad, autorka pouze místy sklouzává k mírně publicistickému stylu psaní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Terezy Drahoňovské se snaží zmapovat nejaktuálnější tendence ve vývoji fotografického média, přesněji
řečeno způsobům užívání fotografie neprofesionálními autory jako prostředku instatní komunikace. V úvodu
práce sleduje skrze historický vývoj média příbuzné praktiky, které můžeme považovat za předcházející
současnému stavu, kdy se zásadně mění statut fotografického média z prostředku zaznamenání a uchování
obrazu reality k prostředku okamžité komunikace, kdy se významným způsobem snižuje význam jednotlivých
fotografií na úkor celkového významu komunikace obrazem. Tyto jevy ilustruje na výzkumu dvou rozšířených
sociálních sítí - Facebooku a Flickru.
Práci považuji za přínosnou, zajímavou a dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení
známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Pokuste se nastínit další možný vývoj fotografického média pro příštích několik let
5.2 Myslíte, že Vámi zmapované jevy se mohou promítnout i do oblasti profesionální fotografie

(fotožurnalistiky), popř. jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!